ENFERMEDAD INFLAMATORIA INTESTINAL

Farmacos bioldgicos - embarazo y lactancia

Farmaco Via admin. Dosisy esquema

Infliximab

Intravenosa

: Induccion: 5 mg/Kg a las 0,
i 2y 6 semanas.

i Mantenimiento: cada 8
| semanas.

Subcutanea

\ 120 mg cada 2 semanas.”

Adalimumab

Subcutanea

t Induccion: 160/80 alas Oy
' 2 semanas.

{ Mantenimiento: 40 mg cada
i 2 semanas.

\

Golimumab

Subcutinea

t Induccién: 200/100 mg a las
i Oy 2 semanas.

: Mantenimiento:

¢ 5i <80 Kg: 50 mg cada 4

! semanas.

+ 5i >80 Kg: 100 mg cada 4
! Semanas.

|,

Vedolizumab

e

Ustekinumab

Intravenosa

Subcutinea

: Induccién: 300 mg a las 0, 2
' & semanas.

{ Mantenimiento: 300 mg
cada B semanas.

+ Induccion:

v <55 Kg: 260 mg V.

: 55-85 Kg: 390 mg IV.
| 85 Kg: 520 mg IV,

: Mantenimiento:

P90 mg/subcutaneo cada
i B/12 semanas.

|

Tofacitinib

Oral

t Induccion: 10 mg cada 12
horas B semanas.

: Mantenimiento:

i 5 mg cada 12 horas.

Embarazo

Precauciones de
empleo.
Atraviesa la
placenta a partir
del tercer
trimestre.

Precauciones de empleo.

Atraviesa la placenta a
partir del tercer
trimestre.

Precauciones de
empleo.
Atraviesa la

placenta a partir del

tercer trimestre.

Datos limitados.
Preferible evitar
en embarazo

No hay datos
suficientes.
Preferible evitar
en embarazo

Contraindicado

Uso seguro

Uso seguro

Las mujeres no
deben dar el
pecho durante y al
menos 6 meses
después del
tratamiento

Datos limitados.
Probablemente
seguro

Datos limitados

Contraindicado

¢Cuando suspender el
tratamiento?

Hasta la semana
30 de embarazo

20-24 semanas

de embarazo

Datos disponibles
escasos;
posiblemente seguro
en primer trimestre

Métodos anticonceptivos y
continuar su uso 18 semanas
tras ultima dosis. Posiblemente
seguro hasta semana 30-32

Posiblemente seguro (hasta
8- 10 semanas antes del
parto), pero por limitacién
de datos se recomienda no
usar durante el embarazo

Métodos anticonceptivos
efectivos durante trata-
miento y hasta 4-8 semanas
tras fin tratamiento

a primera dosis subcutdnea serd 4 semanas después de la ultima administracidén de dos pertusiones intravenosas de 5 m e intliximab administradas con 2 semanas de
*lap d beut 4 después de la dlt dminist de dos perf t de 5 mg/kg de infliximab administrad 2 d

diferencia. IV: intravenoso
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